mana pengamal perubatan ketika itu mencatat ramuan dan kaedah rawatan yang

digunakan dalam menangani penyakit yang tular dan penyakit sedia ada menggunakan

tumbuhan herba. Antara hasil catatan yang boleh kita lihat ialah Kitab Perubatan

Melayu MS 33 yang siap ditulis pada abad ke-19 tahun 1288H bersamaan 1872M.

Sepanjang penelitian penulis terhadap teks di dalam manuskrip perubatan MS 33,

penulis mendapati tumbuhan daripada keluarga Zingiberaceae kerap digunakan dalam

merawat penyakit pada ketika itu. Antara penyakit yang dirawat menggunakan herba

diberi nombor MS 33. Manuskrip ini antara manuskrip yang lama dari segi

usia penyalinannya iaitu 154 tahun mengikut perkiraan tahun hijrah.

Catatan yang terdapat di dalam manuskrip tersebut mengesahkan usia

manuskrip yang dipilih ini selesai disalin pada bulan syawal 1288H

bersamaan 1872M. Manuskrip ini setebal 491 folio yang mana ianya dicatat

oleh Muhammad Salleh bin Ahmad Penambang. Manuskrip ini dipercayai

milik Raja Besar Kelantan berdasarkan cop mohor kerajaan Kelantan pada

folio akhir manuskrip ini16.

16 Pisol Bin Maidin. 1995.